a) sic codex.

22) h. e. lucifero. 23) mastruca, Sardorum vestis pus, sive vas, patera, calix, ex antiquo Saxonum pellita; cf. Du Cangium. 24) potius rhenonibus, vocabulo Hnaep. V. Hariulphus lib. II, 10. Chron. 55 veste ex pellibus confecta, quae humeros et latera Fontanellense lib. II, 16. FR. 26) Erinyes, Furia. FR. tangebatur, vide Du Cangium. 25) anapus, hana- 27) h. e. germina, cf. Iob 31, 12.

28 Happii²⁸, minantur obsidionem, et vel vi vel fraude sancti Pauli invadere munitionem. Talibus vanitatum vanitatibus nostri Romani vehementer irati, aiunt domino electo: *Quomodo possumus tanta ferre, regio solamine desolati? et quia communis est honor, communis et dolor, communiter rogamus dominum Albensem episcopum, ut scribat haec regi, atque universo collegio pontificum ceterorumque principum, quatenus de communi dedecore seviat communis dolor in eorum communiter pectore. Et si amant praeesse, studeant et prodesse. Frater vero Benzo, annuens Romanorum precatui, scripsit sequentia verba regi suoque senatui.*

p. 399 M.

INCIPIT LIBER TERTIUS.

1. Roma suo regi famulamen corde fideli.

Honus ruentis imperii. „Ve, qui dicitis malum bonum, et bonum malum, ponentes tenebras lucem, et lucem tenebras estimatis. Ve, qui sapientes estis in oculis vestris et coram vobismet ipsis prudentes: non attendentes ad petram unde praecisi estis, neque cuius beneficio estis quod estis.“ Propterea, rectores imperii, audite verbum Domini. Petrus et Paulus christianae militiae antesignani, dimicantes adversus simulacra quae coluere pagani, unus cruce, alter ense adepti sunt arcem imperii Romani, quod vice secundum placitum alterna quando Grecis, quando Gallis, quando Longobardis contulerunt, ad ultimum sorte perpetua possidendum Teutonicis tradiderunt. Qui usque ad coelum pertingentes ex huberantia apostolicae gratiae, per plurima tempora potiti sunt splendidissimo obrizo²⁸ Calabriae. Obtulit ultro suum Apulia, nec videbatur sibi iniuria. Quicquid habebat dives Liguria, his effundebat absque penuria. Quid plura? praepotens rerum magna Italia gaudebat fore his tributaria. Sed, o dolor, dum profanis odiis inter se decertant, dum matrem a filio separant in horrendis huiusce preliis, perdiderunt unum ex apostolis. Normanni enim, qui melius dicuntur Nullimanni, fetidissima scilicet stercora mundi, castrum sancti Pauli, altera pars imperii, aspirant sibi subicere, non iam tyrannice, sed quasi hereditarie, et cito perventuri in Capitolium, quod erit Suevis in aeternum obprobrium. Iam enim obsident portam Appii. Nonne Appius indixit bellum Cartaginiensibus? et eius porta cingitur ab humanis stercoribus, vobis, vobis, o Teutonici, Romanorum defensoribus! O boni defensores, cur non accurritis Paulo, quem servi servorum praecipitare conantur de duodecimo throno? Fortasse accurrere putatis, dum hydolum Moloch quod Normanni conflaverunt refrmare festinatis? O barones in matris et filii discordia, non ad reparanda rei publicae primordia, qui sensus, qui animus vobis erit, cum infimi mortalium assumunt in proprios usus aurum, gemmas et pallia, quae hactenus devotis manibus ministravit vobis Italia? Certe Doctitius Constantinus, praecessorum suorum superlativus, disposuerat iam ante pedes effundere domini mei, quicquid gazarum congesserunt Bizanzen reges ab initio seculi, papa Kadalo et Pantaleo patricio mediantibus, coelo et terra super hac concordia exultantibus. Verum audiens quia deiectum rehedificastis sculptile³⁰, quod Nullimanni titularunt in apostolico culmine, consternatus animo invocat contra vos coelum et terram, retrahitque quam putabat vobiscum iungere dextram. Deputat imbecillitatis, impotentiae, quia non respondetis, sed potius favetis eorum insipientiae. Sallim debueratis moveri, ni essetis lignei, quod ea nocte qua proprium hydolum in horchestra apostoli statuerunt, aureos cancellos Lateranensis palatii ad dedecus pueri, quem vos senes portatis, ensibus ferierunt: ut ictus illi essent testes quod Normanni, licet contra Deum, licet contra ordinem catholicum, tamen creaverunt fantasticum apostolicum. Insuper ex donariis quae obtulit imperator Constantinus Monomachus sanctae Romanae ecclesiae, praeciosiora sibi abraserunt ad ignominiam imperialis contumeliae. Neque enim Giezite³¹ illi statuam constabilem aliter voluissent erigere, ni prius conducerentur infinita summa pecuniae. Et hoc laudatis? et ratum fore iudicatis? O pessima alienatio mentis in sacerdotibus Dei omnipotentis! Certe, si etiam angelus de coelo voluisset hoc vobis persuadere, potius deberetis eum anathemate ferire, quam huic errori deservire. Revertimini ergo ad unum, patres conscripti, Patris aeterni benedicti; succurrite Paulo, intercepto a latronibus, mendicis et balatronibus. Neque enim frater Petrus erit in laetitia, donec Paulum senserit in tristitia. Igitur, o gemme Romani palatii, o gloria imperantis Lacii, expurgate per manus papae Kadali hoc putribile

28) i. e. porta Appia Romae. FR. 29) auro par-aedificastis, sive denuo in solium evexistis. FR. galo, sive ad obrussam examinato per ignem. FR. 31) Giezita dicitur qui, ut alter Giezi, munera accipit. Cf. Reg. II. cap. 5, 20sq.

fermentum, quia sic potestis illum fere nostrum basileum Doctitium adducere ad communem conventum.

2. Domno Alberto, Bremensi archiepiscopo, frater Benzo. Domus domini stans in porta, sursum corda! *Ye Romae ab scandalis!* Nemo est qui pugnet pro apostolis; cur appetimus nomina pastorum, si sequi refugimus vestigia apostolorum? Certe ipsi bellatores incliti, portantes coelestis hominis hymaginem, restiterunt antichristis usque ad sanguinem. In ipsa denique novella plantatione christiani nominis, nonne Petrus radicibus evulsit phantasmata Symonis? Si bene transacta recolimus, idem fecit Silvester et Leo et Gregorius. Quis modo mutum sonat contra hydolum quod Normanni, stercora mundi, statuerunt in sede apostolica? Nemo est qui vicem Petri, immo Dei, doleat. De domino nostro rege, ad cuius iniuriam hoc presumptum est, nulla mentio, quia puer est. Pocius ridet quidam sub oculo. Sed ve ridentibus! Ubi sunt Colonienses Herimanni? Ubi sunt sancti patres Peregrinii³², moderantes frena Romani imperii? 31 Ubi sunt Haribones³³ Maguntini? Ubi sunt illi et illi, quos non recollit memoria stili? Tu solus peregrinus es in Hierusalem, qui debes opponi murus pro domo Israel. Cernis, o pater, quia ruit mundus, periclitatur aeclesia, ante tempus finiuntur secula. Qui succurrere perituro potest, dum non succurrit occidit. Succurre ergo pereunti mundo, succurre universali aeclesiae sub ultimo gementi discrimine! Succurre domino nostro regi, suggere vires ei, ut conterat audaciam Normannorum, quo Romana aeclesia resummat flatum vel in fine seculorum!

3. Domno Alberto, Bremensi archiepiscopo, frater Benzo. Euangelium aeternum. Quia verba mea videntur vobis deliramentum et veluti mythologiarum risibile figmentum, decreveram indicem hori imponere, ut immunis persisterem ab omni legationis honore. Verum de specu propositi silentii evulsit me transmarinus ille Constantinus Doctitius, super communi re publica auriga peretissimus. Per manum enim Malfitani patricii direxit domno Kadalo et michi rescriptum pylacii³⁴ in haec verba: „Domno Kadalo sancti Petri electo, et Benzoni Albensi episcopo, salutem. Vos qui estis portitores pueri regis, domini vestri Heinrici, agite cum ceteris fidelibus Teutonicis et Latinis ut veniat idem dominus vester rex cum centum milibus in Apuliam atque Calabriam, et faciat urbes contra urbes, et castella contra castella, impleatque ea militibus, quibus erit ex nostra parte per viginti annos indeficiens cibus. In Malfitano enim mari eodem momento occurrent vobis centum naves, unaquaeque suffulta centum remis, in quibus erit inestimabilis alimonia hominibus et equis; insuper tanta habundabunt pecunia in auro, argento et pallis, quantam via posset comparare Italia cum suis nummulariis; ut experiat Italia quia tales sumus in facto, quales in verbo.“ Nunc vero, o pater sancte, ut vestra ope, vestroque consilio, vestraque prudentia, humi prostratum iterum tangat coelum imperium Romanum, non sit vobis ante lucem surgere vanum. Videtis enim quia vestris temporibus ipse rex gloriae disponit oleo leticiae puerum suum Heinricum pre consortibus³⁵ un- gere. Utinam non essetis nati, si ad hoc recipiendum non estis parati. Fuit dominus: quia, si divinae memoriae dominum meum, Heinricum imperatorem, talis percelleret nuntius, ad id peragendum foret citissimus. O felices et plus quam felices, quibus tanta promittuntur, quanta post Salomonem nullum legimus promeruisse imperatorem. Laquearia enim et pavimenta aeclesiarum valobitis auro purissimo sternere, et ad suscipiendum tardi vultis cum fatuis sternere? Vigilate itaque cum prudentibus, et letis ulnis accipite, quae Deus praeparat se diligentibus.

4. Domno archiepiscopo Alberto, aliis atque aliis, asterisco et obelo, frater Benzo propheticum librum, intus et foris scriptum. Num celare potero domino meo ciconias³⁵, quas plerique nostrorum faciunt post tergum^c regalium baiulorum, videlicet archiepiscoporum? Discensio^d itaque facta est in turba propter vos, eo quod aliter cantatis laetantias quam nos. In extremis autem precibus solemus universaliter dicere: „Ab omni malo libera nos, Domine.“ Vos autem nos excludistis, quia aliter et singulariter et seorsum dicitis:

a) sic codex. b) preconsortibus cod. c) postergum cod. d) sic cod., legendum discensio.

50 32) Piligrinus, archiep. Coloniensis, ab a. 1021 usque ad a. 1037 huic sedi praefuit; cfr. Herimanni Aug. Chron. s. a. 1021 et 1036; Mon. Germ. SS. V, 120, 122. Cui successit Herimannus usque ad a. 1056; cfr. Annales Ottenburanos s. h. a.; Mon. Germ. SS. V, 6. 33) Aribo archiep. Moguntinam ecclesiam rexit ab a. 1021 usque ad a. 1031; cfr.

Herimanni Aug. Chron. s. h. a. et Wiponem in Vita Cuonradi II imperat. ad annum 1030. 34) Pytaciom tabula est fusili pice illita ad exarandum; scheda, epistola brevis et modica; cfr. Du Cangium, 35) Ciconia genus irrisionis est, quod fit digitis in modum rostri ciconiae compressis, curvatis, et crebro motis in aliquem; cfr. A. Persii Satir. I, 58.

fol. 43.

„Ab omni bono libera nos, Domine,
Ab arce imperii libera nos, Domine,
Ab Apulia et Calabria libera nos, Domine,
A Benevento et Capua libera nos, Domine.
A Salerno et Malta libera nos, Domine,
A Neapoli et Gerentia libera nos, Domine,
A felice Sicilia libera nos, Domine,
A Corsica et Sardinia libera nos, Domine.“

5

Quid plura? Diligo dominum meum, perscrutetur medullitus hoc secretum; sciat, videat, recogitet, intelligat, et unguas dividat³⁶. Fidelis sum, fideliter loquor; qui putat me loqui faccias, manducet senecias³⁷.

5. Divo Heinrico regi, Romanorum certissime spei, Albensis Benzo caput Gorgonis cum salute mentis et corporis: „Tu es qui venturus es, an alium expectamus?“ Si vis venire, oportet herarium summotenus auro pallisque farcire, ut habeas unde plus super iustos et iniustos, cum quibus adquiras Romanos et aeternos triumphos. Quae facile compleveris, si tantum sententias tui fidelis mente conceperis; quas si nescis, interroga in Habela.

6. Divo Heinrico, regi serenissimo, Albensis Benzo, cotidie manducans panem doloris, spiritum tercii Ottonis, et utinam spiritum tercii Ottonis. Cognovimus docente Fortuna, quia vestra et illius puericia non est altera sed una. Fuit enim ille raptus ab ubere matris³⁸, et vos bibistis calicem eiusdem acerbitatis. Abusi sunt denique Papiani contra eum pseudopastore, vobis autem id ipsum contigit, sed diverso tenore: Romulei quidem statuerunt eo nolente quendam symoniacum³⁹, et vobis opponitur Normannorum simulacrum. Uterque vero degustavit cum amaritudine quaedam alia, de quibus modo non est dicendum per singula. Verum legifer Otto omni genere legis iniuriam suam ultus est. Nam eo sedente pro tribunali et coelum desuper ingemuit, et omnis terra tremuit. Neque enim solis viribus, sed magis subtilitate ingenii, reparavit monarchiam totius imperii. Oportet itaque vos esquire artes triumphatoris, et haec omnia adiciuntur vobis.

7. Harum portitor litterarum, noster legatus, presentavit se Bremensi archiepiscopo et, sicut a nobis acceperat, apperuit illi quare venerat. Archiepiscopus autem, convocatis paucis de procerum grege, introduxit Romanum legatum coram domino nostro rege. At illi non surda aure medullam nostrae litteraturae exceperunt, et alta suspiria de corde traxerunt. Et prae angustia spiritus gementes, respiciebant sese invicem talia proferentes: Melius esset nobis non venisse ad ortum humanae procreationis, quam ad improperium descendisse huius perditionis. O magni Ottones, Romanae rei publicae triumphatores, quod nobis adquisistis ferreo pectore, viles facti ammittimus, non rapiente Paride vel germano Hectore, sed vach! clepit³⁹ illud Annas Agrippinita et Prandellus Sarabaita. „Abstineto; praecor, lamentis, dixit suppressa voce archipontifex Bremensis, „mulieres vindicant lacrimis illatam iniuriam; non est hoc vestrum, qui dominatum habetis super regalem curiam. Opus est ut consulatur, quid in hac re potissimum fieri debeat: Sit nostra consultatio cum fidelibus, cum his quorum patres ordinaverunt consilia regum. Non intersit cetui nostro Balaham nec Achitofel, sed Hietro et Samuhel.“ Statuunt itaque datis inter se dextris sub christiana fide, quod nemo committeret hoc secretum auribus Myde. Et ne fama, quae indifferenter canit facta et infecta, posset istud divulgare per campos et tecta, placuit domno Bremensi singulatim vocare duces, comites et pontifices, quatenus sub fidei clamide fierent silentii huius participes. Hac de causa relinuit secum nostrum legatum per longum temporis spacium. Nos vero nimio

p.1004 M.

a) sic 2 manus correxit quod primo auctor scripserat: Salenno.

36) h. e. unguas meas insapiens, intelligat scissas esse. Nam apud Hebraeos ea tantum animalia, quorum unguae divisaee erant, pura atque munda habebantur; cfr. Levitic. XI, 3 sqq. 37) Seneciae dicitur salviae defluentes per genas senis, quas emitit per molares dentes qui canini, i. e. detractores, dicuntur: quod congruit invidis. Quare manducantes senecias, sive γεγολοισδοποι, homines sunt impendio maledici, qui conviciando aluntur ac saginantur; cfr. Du Cangium s. v. Senecia et Fagohdori. 38) Henricum, ducem Bawariae, Ottone III matri et aviae subduxisse, sed a principibus adactum, ut eundem matri restitueret, testantur Annales Quedlinburg. ad a. 984. Thietmarus sub fin. l. III. et IV inil. FR. 39) De turbis Romanorum qui, absente Ottone III, Crescentio duce Gregorium V sede deicientes, Iohannem XVI in sede papali constituerant, quas iniurias Otto severissime est ultus, vid. Thietmar. IV, 21. FR. 38) h. e. rapuit. 55

stupore agitabamur, non recipientes nec nostrum nec alium. Transactis autem sex mensibus adest noster legatus, de quo ita gavisus sumus: tamquam si foret de sepulchro resuscitatus. Igitur ex hiis, quae oculis vidit atque auribus percepit, fideliter habundanterque nos hylares reddidit, atque ex parte domini nostri regis suorumque magnatum hunc brevem nobis detulit: *Domno Kadalo, designato sponso sanctae Romanae ecclesiae, inspiratione divinae clementiae Henricus, Dei gratia rex, cum consensu fidelium, perseverantiam bonae intentionis usque ad finem consumationis. Monemur ut bene scitis, scriptura teste, quod sacramentum regis est abscondendum sub fidei veste. Ideoque si vobis modo non apperitur, non accipiatis moleste. Vobis autem, quos in cordis sacrario habemus, nichil celare debemus. Sed quia plus prodest ignorantia huius rei quam scientia, loquimur vobis prophetali providentia: Expecta, reexpecta, modicum ibi, modicum ibi. Similiter dicit euangelium: „Modicum, et non videbitis me; et iterum modicum, et videbitis me.“ Nanne Petro dictum est: „Quod nescis modo, scies autem postea.“ Ergo vos qui cum Petro habitatis, patienter expectate; quantum, quod cor vestrum desiderat, videbitis in veritate. Eodem quidem modo hortabatur Moyses Hyzrahelem, dicens: „Vos tacebitis, et Dominus pugnabit pro vobis.“ Constantes igitur estote, videbitis auxilium Domini super vos.*

8. Perlecta vero cum quibusdam regiae legationis epistola, locutus est de interpretatione eius dominus Petripaula: *Magna sunt haec, alta sunt haec, custodienda sunt haec. Dicit unusquisque in voce eius qui decapitavit Goliath devictis Phylisteis: „Pone, Domine, custodiam ori meo, et hostium circumstantiae labiis meis!“ Si forte susurratis: „Quomodo possumus custodire quod nescimus?“ Illud videlicet quod audistis: „Deus pugnabit pro vobis, et vos tacebitis.“ Nempe si de verbis istis persenserit inimicus aliquam sintillam, suis falsis opinionibus volutabit eam in mille figuras, quia Diabolus male interpretatur scripturas. In hoc enim, quod magistri secretorum silentium nobis imposuerunt, sollertiores nos reddiderunt. Si illi secuti sunt Salomonem, qui dixit: „Totum spiritum suum profert stultus, sapiens autem differt et reservat in posterum,“ et nos imitemur nostrum Senecam, qui ait in suis Proverbiis: „Quod celatum vis, nemini dixeris.“ Ad haec nostri: Fiat sicut monetis, proiciatur istud inaicibile in cordis profundum, quia secundum scripturam omne vas non habens cooperculum, neque ligaturam, erit immundum. Tamen dilatio futurae spei proficit nichil publicae rei. Spes est longa dea: aliquando, ante quam spes fiat res, moritur tota expectantium parentela. Contra has inutiles verborum quisquillas respondit pater familias: Christianorum est sperare, Diaboli est desperare. Scriptum est enim: „In te speraverunt patres nostri, speraverunt, et liberasti eos.“ „Nam qui arat, in spe arat; qui militat, in spe militat.“ Nullus ergo vestrum in spe deficiat.*

9. Videns autem Albensis episcopus eos pernimum dubitare de virtute spei, ait:

*Audite seniores et fratres mei,
Via hominis in mundo, numquid est in homine?
Tua sunt abyssus multa iudicia, Domine,
Incurvatur omne genu in Auctoris nomine.
Quam beatus homo ille, cuius spes est Dominus,
Licet hic sit minoratus angelis paulominus,
Post mortem videt Deum cum electis omnibus.
Tali spe Noe in arca stetit imperterritus,
Quem ventorum vel undarum non turbavit fremitus,
Nec contrivit palmo distans aquarum interitus.
Pater gentium multarum spem in Deo posuit:
Cum de terra sua Deus hunc exire voluit,
Confidenter cunctis rebus Dominum preposuit.
Phylisteos, qui replebant puteos ruderibus,
Isaac devicit, spei lactatus uberibus.
Benedictus sit Creator in suis operibus.
Iacob exiit a suis, spe contentus socia,
Qua docente recusavit pigrescentis ocia,*

a) sic codex.

35 40) h. e. ostium. 41) Cfr. L. Ann. Senecae opera, ed. Dion. Gothofredus. Basileae 1590. 8°. Proverb. pag. 284, 13. 42) Cfr. Genesis 26, 15.

Dives rediit ad patrem post acta negocia.

Cum Ioseph est glutinata Spes, quae nescit fallere,

In cisterna fuit secum, nec non et in carcere,

Praeparavit ei locum in regali latere.

Spe pulsati piscatores⁴³, reliquerunt retia,

Facti sunt iudices seculi: o quam magna precia,

Quae non valet cogitare depastus senectia⁴⁴!

Spes martyribus promisit coronarum munera,

Ideo fortes fuerunt ad ferenda vulnera,

Se tortoribus tradentes non timebant funera.

Spe monente, confessores fame corpus macerant,

Cencies in die flexis genibus se lacerant,

In speluncis et cavernis se quidam incarceration.

Virgines et continentes spe currunt in stadio,

Spes eas non defraudabit post agoneq; bravio,

Sed locabit ante Deum in solari radio.

Omnis aetas, omnis sexus, omnisque conditio,

Credunt se remunerari Spei beneficio,

Ea propter perseverant in Dei servitio.

Et qui orat, et qui urat, et tyro qui militat,

Et qui plantat, et qui rigat, atque qui hedificat,

Cunctos Spes ducit ad Christum, qui eos mirificat.

Igitur postquam finem loquendi fecit episcopus Benzo^a, regis legatus, tale dedit responsum sapiens senatus: *Vere vir Dei es, vere verbum Domini; in hore tuo verum est, tacehimus, expectabimus, pugnabimus, et pugnabimus. Sive sit pax, sive sit guerra⁴⁵, fiat voluntas tua, ut*

fol. 47. 10. Senatores preterea tractabant inter se de amphybologia⁴⁶ regalis epistolae. Sugerunt itaque domno electo quoniam bonum est, ut ex universis urbibus comites advocentur, ac de praesenti legatione quae agenda sunt cum hiis deliberentur. Quibus collectis atque in conscientia secreti unanimiter receptis, respondit Rapizo Tudertinus comes, qui in bellis⁴⁷ seu in consiliis sine dubio extitit salutaris fomes: *Etsi rem difficilem persuasisset curia, non obtemperare computaretur iniuria. Quanto magis quia flagitat silentium, quod solummodo pertinet ad custodiam virorum prudentium. Interim ergo, dum tacentes expectamus eventum rei, oportet nos vigilanter circumspicere transeuntes cursus vel noctis sive diei: semper enim est tinendum imperio Romano a cuculla delitescente in tenebris, et a demonio meridiano. Multiplicantur quocirca cohortes bellantium, qui luporum arceant insidias de foris ululantium. Ab universis conclamatum est: Placet quod a venerabili comite, scilicet domno Rapizone, peroratum est; et divisim turmis per vices eligunt habitationem singulis mensibus in Urbe, veluti cives. Quicquid armorum potest fabricari ex ferro erat eis indigentia nulla, inde pene rumpebatur falsa cuculla. Tempore quidem Nicholai⁴⁸, quem velut asinum pascebat in stabulo, coadunavit Prandellus pecuniam in centenario sacco. Inde comparabat servilem manum, per quam cottidie⁴⁹ fatigabat populum Romanum. Igitur in tot et tantis tormentis fuimus, per tempus et tempora et dimidium temporis. Tandem, Deo nos miserante, et nube pietatis suae nos obumbrante, Gotefredus, qui erat laqueus nostrae contritionis, cepit languere, et arbitratus est quia si mutasset aerem, ab iminenti⁵⁰ valetudine posset convalescere. Petit proinde suum castrum Bullionem, ubi exspiravit, et descendens in infernum dominum suum Plutonem salutavit, qui eum secus Iudam protinus collocavit. De adventu eius non parum Inferus laetatur, deque eius discessu totus mundus gratulatur.*

1069. Dec. 24. 11. Eminentiores autem Apuliae et Calabriae, gementes sub iugo dominationis Normannicae, ut cognoverunt veraciter interitum Gotefredi, ultra quam credi potest facti sunt⁵¹ mirabiliter laeti. Et accepto consilio cum Pantaleo, Malphitano patricio, eodem duce ac

a) codex litteram tantum habet B. b) sic codex.

43) intelligit apostolos. 44) herba cito exare-

scente; cfr. Plinii H. N. XXV, cap. 13, sect. 106. 47) Nicolai II, quo sedem tenente, Hildebrandus

45) guerra, bellum. FR. 46) h. e. de ambi- pccunias undique corrast. FR. 55

previo navim ascenderunt et sub obtentu negotii Romam venerunt. Insiatabant denique quidam illorum mercium venditionibus, sicut edocti fuerant ab institoribus. Pantaleus vero cum civitatum primariis descendit in scapham, et navigans ad castellum Crescentii ascendit ad futurum papam. Sub celeritate quidem scapha revertitur ad mare, negotiatores navis ostendunt venalia volentibus comparare. Patricius vero cum suis humiliatus coram domino electo, flexis genibus dixit: *Magnus Dominus noster et magna virtus eius, quia de medio nostrum disparuit pestilens Grugnefredus. Ipse enim alter Judas, qui quaerebat animam regis pueri, nunc apud trentaros luit penus innumerabilis periturū. Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis, quia largitur nobis pius Plastes arma suae virtutis. Ecce quod promisit dominus meus, Constantinopolis basilicus, per suas epistolas est adimplere pagatus. Ergo, desiderabilis pater, fac tu similiter et tuus senatus, id ipsum peragat vester rex, aequae curiae magistratus. Recitentur epistolae, et secundum verba epistolarum sit factum consimile. Barcus autem habetis atque alias civitates; isti enim qui mecum sunt tenent claves, earumque urbium possident potestates. Quandocumque et quomodocumque volueritis intrabit, si fidem quam vobis faciemus nobis facitis. Ad haec dominus Kadalus: Nuncianda sunt haec domino nostro regi, qui est curus aeclesiae et auriga imperii. Tu autem ibi sta ubi stas, quoniam desinite peritū Sathanas.*

12. Illis autem abeuntibus cepit dicere ad senatum noster Petripaulentius: *Eligatur de vobis unus, qui offerat domino nostro regi generalis leticiae munus. Ceperunt singuli dicere: Nescio loqui testonice; si placet beatitudini vestrae, talis eligatur qui litteratoris vel testonice gaudium istud dominicis auribus sapienter confiteatur. Oculi autem omnium in me intendebant, et tamen cogitationes cordis promovere non audebant. Compescens igitur dominus Kadalus eorum susurrationem, hanc intulit responsionem: In legatione, quam nuper accepimus, fratres et filii mei, patenter datur intelligi, quia de coelo nos respicit misericordia Dei. Nam in ea continetur nostrorum regum laborum, et laqueus atque contritio inimicorum. Committenda est itaque haec coelestis ammonitio philosophiae nutricia, qui sit immunis ab omni barbarismi vitio. Dicit enim Tullius: „Fieri potest ut recte quis sentiat, et id quod sentit polite loqui non possit.“ Ea propter et qui sentiat recte, et qui loquatur perfecte, mittatur a gremio partis electae. Sed quem huius rei oratorem esse cupimus, effari minime praesumimus. Et si nomine non exprimitur, tamen ex ardentissima dilectione, quam exhibet circa honorem caesaris, facile cognoscitur. Tum ego inquam: Deus, cui omne cor patet et loquitur omnis voluntas, ipse novit quoniam diligo dominum meum, cesarem Heinricum, supra id quod mea nequit adimplere facultas. Non est necesse vobis per circuitiones verborum abire. Paratus sum quippe pro domino meo et in carcerem et in mortem ire. Solummodo dicite quicquid vultis dicere, nostrum enim est velle, Dei est perficere. Utimini tantum esordio postposita insinuatione, nichil est tam difficile, quod non videatur facile sola herili dilectione. Quia valida est ut mors dilectio. Et dixerunt omnes: Non est nostrum vobis imponere. Vos scitis, quid opus sit iacentibus sub honore. Vos estis medulla secreti. Vos estis bilanz in causis beati Petri. Quaecumque respiciunt ad commune negotium cis mare vel citra, in corde tuo, o pater, sunt omnia sita. Dominus tecum et cum spiritu tuo. Dominus te circumteget suae veritatis scuto! Accepta benedictione patris, Valet! dixi omnibus, et pater subintulit: Qui est via, veritas et vita, ab omni malo custodiat te Dominus!*

13. Credo Deo, credo Deum, credo in Deum, qui prosperum fecit iter meum. Nam celeri gressu adii Liguriam, et transiens per Alpes Iulias ad regis deveni curiam. Erat autem dominus meus caesar in aula Cotelini monasterii, ubi me ita recepit prout se decebat recipere legatum imperii. Archipontifex autem Bremensis alique episcopi, summeque dignitatis proceres ei assistebant. Multitudines quoque virorum diversae aetatis assuetis plausibus de foris perstrepebant. Ego vero stans coram cesare, domino meo, tamquam qui debet offerre sacrificium, hoc habui Romanae legationis initium: *Salutant vos, domine mi, Petrus et Paulus sancti apostoli; fidelis oramina dominus electus, debita servitia mandat senatus et omnis populus. Ad haec dominus meus rex: Mi frater, quia fatigatus es ex itinere, volo te per*

49) plangentes, a d'ivo, planetus. FR. 49) hodie vide Indices ad singulos Monum. Germ. tomos. Bari, in regno Neapolitano sitam. FR. 50) papa Regem autem a. 1066 inde a m. Augusto usque ad Kadalus, Petri et Pauli apostolorum successor. FR. finem Decembris in coenatio huius loci commoratus fuisse patet ex diplomatibus; cfr. Stenzel l. c. scriptores medii aevi formae occurrunt, de quibus II, 247 sqq.

hos octo dies in requie consistere. Postea dabitur tibi locus audientiae ante conspectum nostrae clementiae.

14. Post dies octo, sedente domino meo cesare cum principibus, ianuis clausis, interesse me iussit pro Romanis causis. Introgressus eorum in medio steti, annuntians eis haec verba quasi ex ore apostoli Petri: *Puer natus, non timere, tecum fui, sum, et ero, victoriam tibi et tuis cottidianis precibus ad Deum quaero. Roma facit quod iuvum dicit; consilio et armis defendit hereditatem tuam. Exurgo ergo tu ipse, et iudica causam tuam. De cetero res publica prosequitur verba apostolica, dicens: „Ab ipsis cunabulis, o bone rex, semper servivi tibi sub fide non modica.“ Nunc autem Deo gratias, quia pervenisti ad annos pubertatis; ostende qui sis pro defensione paternae hereditatis.*

fol. 50^r
p. 1009 M.

15. P[ro]..... nec non Agarenis⁵².

Non cessit totum, tu nostrum perforce votum,
Magne triumphator, post bellum pacis amator,
Cesar Heinricus, quem Christus cum genitrice
Salvet in aeternum, det agalmata, claudat Avernum.

Revoca ante oculos memoriae attavos imperatores, qui tibi adquisierunt hos imperiales et aeternos honores. Tu habes sine sudore pro quo illi sudaverunt, pro quo illi sepe et multum pugnaverunt. O quoties pugnavit primus Otto cum rege Berengario, ubi multi barones perierunt ex utroque alveario⁵³! Tandem eo de campo belli proiecto, filioque eius Widone⁵⁴ interfecto, Otto victor emicuit; postremo in carcere trisum regnare prohibuit. Post haec filius eius, rex Albertus⁵⁵, ad varios eventus belli semper inter primos repertus, adversus eundem rebellavit, atque bis acro⁵⁶ certamine fatigavit. Quem magnus Otto exterminavit ab Italia, sed deficiente terra receperunt eum maria. Ubi per triennium iactatus fluctibus evasit captivus, veniensque Augustidunum⁵⁷ obiit peregrinus. Otto secundus et tertius, quasi tui agricolae, bene tritaverunt pro tuo imperio; malas enim arbores extirpaverunt de apostolorum pomerio. Primus autem Henricus⁵⁸, sapientissimi Salomonis unicus et singularis amicus, pro pacificanda tua hereditate, facta magna strage ex utraque parte, cum Ardoino dimicavit eumque regno privavit. Ardoinus autem, exspoliatus cingulo regalis bullae, gemebundus expetit latibulum cucullae; sub quo velut penitens aliquantulum se atrivit, sed in brevi hominem exivit. Quid vero fecit idem Henricus Romae, ut ecclesia catholica esset sine rapacium macula, sit modo lupus in fabula. Quanta autem et qualia alii imperatores fecerunt, quibus es propinquior carnea progenis, in chronice eorum exaratum est egregie. Enim vero certissima res est, o cesar, quod sancti apostoli non cessant pro te orare; nam reges, quos debueras ad auxilium invitare, sine tuo rogatu ultro se offerunt, et apertis thesauris munera usibus tuis conducibilia deferunt. Quaecumque habet et habere potest, pollicetur tibi Constantinus Docticius, rex Bizantenus, tamquam si esses porphirogenitus filius eius. Quicquid enim in epistolis suis legitur, quaecumque hora volueris complebitur. Manifestum est igitur quod te Deus amat, et uterque apostolus pro te cottidie clamat. Apulia siquidem atque Calabria apertis portis te praestolantur, rogantes ut vindictam facias de hiis, qui per Romana rura velut iumenta indomita pervagantur. Dicit enim Horatius⁵⁹: „Qui prorogat horam recta faciendi, rusticus expectat ut annis defluat.“ Festina ergo, o cesar, non tardare, quod potest manus tua facere instanter operare. . . . Cui dictum est: „Labora, ne fame pereas,“ et piger fuit? Quodlibet arbustum possumus uno ictu deicere. Si autem ad magnitudinem perfecte arboris crescendo roboratur, iam non timet casum, etiam si multoties securibus feriat. Deiciendi sunt itaque isti in praesenti momento, ne amplius sint vobis et nobis impedimento. Forsitan quod hodie licet, cras erit illicitum; oportet quocirca regem esse sollicitum, ut non sequatur vocem corvinam⁶⁰, sed quantocius praecipitet eos in perpetuam ruinam, et solium gloriae teneat.

a) sic codex. b) om. codex. c) verus primus et dimidium secundi negligentia conscriptoris tibi abscessit, quartus quintus sextus inferiori codice margini adscripti sunt. d) sic 2 manus corr. ex scri. e) hic nonnulla exciderunt 50 quae, margini superiori adscripta, vitio ghettonaris oblata sunt.

52) Indigitantur Normanni; cfr. Annales Romanos, Mon. Germ. SS. V, 470. 53) regno, metaphorice sic dicto. FR. 54) Berengarii filio. FR. 55) Cfr. Liutprandi librum de rebus gestis Ottonis Magni imperat. cap. I seqq. 56) Augustam Vindelico- rum; cfr. Widukind. III, 63; Thietmarum II, 7;

Continuat. Reginonis s. a. 962—984. 966. 57) h. e. Henricus II, Sanctus cognominatus. 58) Epist. I, 2. vers. 41. 42. 59) cras; hortatur igitur Benzo Henricum, ne procrastinando optimum rei gerendae tempus elabi patiat. FR.

16.^a *Preterea ex his duabus provinciis, Apuliae scilicet atque Calabriae, replentur con-* XV.
dicionabiliter imperatorum kameras. Ecce tempus Hiram et Salomonis: aurum et argentum
ad similitudinem lapidum hec duo regna ministrant vobis. Sed prius eradicentur Badacubus
et Prandellus, qui sunt causa maliciae. Deinde Normanni, filii spurciciae. O seniores Teuto- 1a. 52.
nici, certe solo terrore vestri adventus fugabitis hos scarabeos, quia coelum et terra conspira-
verunt contra eos. Non enim vos expectabunt, marinis fluctibus se necandos dabunt. Gotsfre-
frus autem, qui erat animositate eorum pabulum, descendens per Acheronta gemit in tormentis
apud principem demoniorum Zabulum. Quid plura? De vobis senioribus nichil sinistrum putat
Roma. De solo uno dubitat, qui clamdestinis legationibus cum Prandello sepiissime musitat. 10
Exquirite inter vos, utrum corde et cordo loquatur super hac re Annas Agripinus, et cavete, p. 1011 M.
quoniam nulla pestis est efficacior ad nocendum, quam familiaris inimicus. Verum quasi in
unius persona omnibus vobis dirigit hoc breviliquium Roma, et obnixe precatur, quatenus in
cordibus vestris firmissime teneatur.

17.^a *Metropolitane, cui non est nomen inane,* XVI.
Imperii summa defixus in orbe columpna,
Cur partes Romae non curas, gemma coronae?
Quam modo Normanni, facti de plebe tyranni,
Plus solito turbant, quo plana per hembada⁶⁰ currant 60
Dedecus ad regis, qui temperat organa legis.
'Hac re currebam, revolando volare volebam, fol. 52.
Ut prestolantes regem reddantur ovantes.
Sed quia non vultis audire iuvantia multis,
Sed quia non vultis reserare sepulchra sepultis,
Hoc est Romanis, Calabriae, Apulianis:
Confiscitis magnum, neque iam reparabile dampnum;
Qui coelum girat, vobis Deus ista requirat. 25

18.^a *Musa, tamen prome, quid mandat Grecia Romae,* XVII.
Ut pus, quod turget, Romana potentia purget
Facta per Heinrici, causae victricis amici,
Ad cuius numen tremunt imperiale cacumen.
Victrici lauro comptus post regnet in auro,
Et cum tetrarchis, primatibus et patriarchis,
Presubibusque suis, magnatibus atque tribunis,
Cumque sua scola, quae regis ludit in aula.
Omnia sint aurum, Romae comitantia Scaurum⁶¹. 35

19.^a *De cetero Roma vestra, supplex et acclinis, postulat ut secum cantetis laetantias sicut XVIII.*
ab antiquis, et pax Dei, quae exsuperat omnem sensum, custodiat corda vestra et intelligentias
vestras, ut possitis consolari Romanos, qui pro vobis cottidianas cum Normannis exercent pa-
lestras. Tunc rex dixit eis secreto: Consultite quid respondeamus sancto Petro. Bremensis fol. 53.
autem archiepiscopus, cui rex archana sua nunquam abscondit, ex eius precepto ita respon-
dit: Romana legatio non est cursim pertractanda, sed morose, atque diutius coadunatis in
unum episcopis et ducibus. Qua propter imperat dominus noster rex, ut perscruteris nobiscum
huius legationis tenebrosam habyssum. Tu enim, frater, es legatus domini mei, missus ad Ro-
manam pro salute publicae rei, ad destruendam heresim Arrii et Manichei. Tu scis interiora et
45 exteriora, tuo consilio debemus eligere meliora. Tu cognoscis viscera Greecorum, nec ignoras
qualitates Romanorum. De Apulia quoque, sive Calabria, non est aliud examinari necesse,
nisi quia nolunt perpetim in hergastulo hostium esse. Cui ego: A fructibus eorum cognoscetis 1011 M.
eos. Si certi fuerint Graeci de regia expeditione, confestim erunt in Malphitano mari cum re- p. 1010 M.
bus promissis, sine ulla dubitatione. Nam scriptum est: „Seynius irritant animos demissa per 1011 M.
10 aurem, quam quae sunt subiecta fidelibus oculis.“ Quivis oecus palpando diiudicat, quod Roma fol. 102.
Normannos cottidie fulminat. Omnia vobis respondent ad votum, talibus et qualibus ex parte fol. 53.

a) XV cod. b) sic 2 man. corr. ex quidam. c) XVI cod. d) cod. XVII corr. ex XVIII. e) cod. XVIII corr. ex XVIII.

60) hembada = hupađa, h. a. areu. 61) De Mamero Scauro insigni nobilitate et causis orandis con-
 55 spicuo, divitiis et vitiis abundante, vid. Senec. de benefico. IV. 31, ibique Lipsium. FR.

- Petri hoc facite notum. Fideles ne tale Dei donum, ne indeficiens bonum subripiat vobis pigritia, quae fovet in suo gremio cetera vitia. Ad hec subrisit dominus metropolita, aliisque ridentibus loquutus est ita: Fides tua, o Albensis episcopo, facit te salvum; merito te nominamus Heliseum calvum. Ascendens dominus meus cesar in Romano curru stat tibi sicut Helias, et dando spiritum duplicis gratiae remuneret tibi multiplices in suo famulamine laboris et perseverantiae vias, prestante domino nostro Iesu Christo, cui placet ut resistamus bicipiti Antichristo.*
- XVIII.** 20.^a Igitur dum detineor in curia, secundum statuta precepti dominici, relatu quorundam didici quod dominus meus imperator verus, secundus Henricus, transiens de hoc mundo ad Christum, deputavit filio suo Bremensem metropolitam tutorem et magistrum. Ideoque familiaris adherebam ei, disputans secum de necessariis publicae rei, quae respiciunt ad honorem et utilitatem victoriae domini mei. Ipse vero me instruebat ex hiis, quae erant nuncianda domino electo, senatui, aharumque dignitatum gradibus, simulque Apuliae atque Calabriae civitatum primatibus; rogans ut affirmarem cunctis in ea, quae Christus est, veritate: quoniam citissime videbunt regem venientem cum potestate magna et magestate, et omnes tribus terrae cum eo; tunc cantabimus simul: *Gloria in excelsis Deo.*
- XX.** 21.^a In diebus illis congregati sunt primates Teutonici ad regem, et dixerunt ei: *Veniat Anna Agripina in medio et dicat, cur te exheredit Romano imperio.* Et statuerunt eum in concilio, dixeruntque ei: *Sicut elevasti Normannorum simulacrum, nisi deposueris et ad nos adduxeris, de collegio nostro amplius non fueris.* Qui dixit: *Si male arripui iter sinistrum, deserens dextrum, fideliter volo emendare ad arbitrium vestrum.* Et adiecit: *Si vobis bene videtur, prius de confirmatione eius, accitis Ligurians episcopis, apud nos synodus celebratur, ut in altera synodo penes Mantuam facilius inlaqueetur.* Cui respondentes dixerunt: *Non aliter vulnera dubitatis de cordibus nostris amputabis, nisi tactis evangelia et sancta cruce te id facturam affirmabis.* Quod et factum est.
- XXI.** 22.^a Post hec coadunata principum contione consilium inierunt de mea reversione. Et dixerunt omnes una voce: *Frater Benzo, merito debemus te diligere, quem videmus in regis servitio nunquam deficere. In omnibus enim periculis certans pro eo, semper intrepidus fuisti. Ex precepto domini mei Romam ingressus, heresiarchas deposuisti; quid facere debeamus, nobis imposuisti; calicem multarum passionum pro eo bibisti. Dic ergo fiducialiter domino meo: „Ecce ego reliqui omnia, et sequutus sum te. Quid pro hoc erit michi? ut totus mundus assurgat in laudem eius?“ Respondeat tibi noster basileus: „Inimicos sancti Laurentii sub pedibus tuis humiliabo. Quaecumque sunt ecclesiae tuae perditae, nova vel vetera, in integram restaurabo. Quae nunc habere videris centuplicabo. Cum fuero per Dei clementiam sublimatus in arce imperii, eris omnia in omnibus secundum voluntatem tui desiderii: ut cognoscant fideles et perversi quia hec mutacio est dexterarum excelsi. Adhuc autem per meam manum tale quid dabit tibi Deus, quod qui audierit tinnit ambe aures eius.“* Haec audiens cecidi in faciem ante pedes regis, domini mei, et benedixi Deum et regem, atque omnem turbam presentis collegii. Deinceps precepit dominus meus rex fieri ad tutelam ecclesiae meae precepta et mundiburdia⁶², quatenus per hec sopiantur litigantium iurgia. Insuper in equis ac pellium donis reddidit me letum, acceptaque licentia reliqui regalis curiae cetum. Nudius tertius docuerat me valde et multum de universis suis mandatis, et recedentem monebat eisdem iterum et iterum replicatis. Aiebat enim: *Nichil horum precor obliviscaris, quia tu semper mecum es, nullatenus de retributione verearis.* O domine Iesu Christe, qui de coelo deduxisti Africum transferens Haustrium, aspirando praeveni et adiuvando prosequere consilium nostrum, quia quod in extremis loquutus est cesar manet alta mente repositum⁶³. Si unquam fui oblitus sui, vel aliquando obliviscar, de tenebris ad lucem non proficiscar. Obliviscatur me dextera mea, quae licet peccatrix signat calicem, si eo relicto ad infructuosam me convertero salicem.
- XXII.** 23.^a Ad cor respicit Deus, nichil est quod non videat oculus eius. Videns autem pius Plastes, me fidum interpretem inter dominum meum regem et populum Romanum, felici⁵⁰ reditu, remoto insidiantium metu, reduxit me ad Vaticanum. Congregata autem in ecclesia sancti Petri maxima multitudo Romanorum civium, salutato domno electo factus alter Hezdras, ascendi in gradum ligneum: *Qui habet aures audiendi audiat, quod vobis Spiritus*
- a) XVIII cod. b) XX cod. corr. ex XXI. c) XXI cod. corr. ex XXII. d) XXII cod. corr. ex XXIII.
- 62) Cfr. du Cangium s. v.; chartae quibus ecclesia in tutelam recipitur. 63) Virg. Aen. I, 26.

Sanctus per hos⁶⁴ servi sui Bensonis annuntiat. Gaudete in Domino semper, iterum dico gaudete, quia ad portum letitiae perducunt vestros veredarios Romanae navis proetae. videlicet sancti apostoli, qui cum gubernant ex iussione Domini.

24. ^a Fortes et mites, perpendite verba, Quirites.

XXIII.

Dominus noster, rex Henricus, sanctae Romanae ecclesiae protector et amicus, fidelibus suis Romanis, plenis fidei et veritatis, munus gratiae et bonae voluntatis. Recitata vestra legatione, patres conscripti, in auribus domini nostri cesaris et principum, una fuit vox respondendum: „O Roma, o Romani, ideo super omnes gentes preposuit vos creator generis humani, quia non timuistis subire periculum pro patriis honoribus, atque inflexibili fide domi militieque semper adhaesistis imperatoribus. Quis non debeat vobis reddere vicem, qui falsus cucullae dignamini flectere cervicem? Merito vobis succurrere debemus, quia verbis et operibus veraciter est vobiscum Deus. Dignum est ergo, ut de militibus Romanis faciat dominus noster rex senatores, de senatoribus exaltet ad principum honores, ut nati et nascituri ad servendum Deo et regi cor figant, et: Nimis honorati sunt fideles regis! dicant.“ Haec et his similia illis dicentibus, atque adhuc plura prae gaudio dicere volentibus, cesar precipiens silentium fieri, dixit: „Non potest arbor bona fructus malos facere, sic nec isti procedentes ab arbore, quam plantavit Dominus in montis Oliveti latere. Sicut enim legitur in eorum hystoria, fulget in eis parentum memoria. Video inter eos Affricanum Scipionem, utrumque Catonem, Fabium et Ciceronem. Certe revixerunt et de refugis atque de male fidis; dat legem Regulus, Scaurus, nec non Fabricius, Metellus, et Marius, ac Sylla patricius. Nonne isti sunt, quorum progenitores, assueti Quirinali trabea, occiderunt iubatam serpentem apud fluvium Bagrada? Cuius corium viginti quinque pedum adlatum est in Capitolium. Ipsi sunt pro me bellatores, ipsi sunt consiliatores, ipsi dividant inter se mea regalia, quos faciam priores super omni Italia. Hiis auditis tollitur clamor in coelum: Vivat rex in aeternum, et de rege factus imperator regnet in sempiternum!

25. ^a Deinde in kamera recepto cum tribus silentiariis domno electo, seriatim cuncta enucleavi quae accepi ab ore regis sedentis in suo conclavi. Scilicet de certitudine adventus eius, de confirmanda amicitia quam expetebat rex Bizanzenus, et ut Apulus et Calaber habeant in Deo et venturo rege suae liberationis spem firmam, quia volente Deo extendet eis auream de more Assveri virgam; deque nimia benivolentia, quam habet serenissimus rex erga dominum electum, ergaque communem gregem, quem in sui dilectione intuetur esse perfectum; quin etiam de utraque synodo, quae omnia sunt claudenda sub taciturnitatis modio. Expositis denique omnibus, quae michi commisit magnus rex et piissimus dominus, continuo silui, respuens adicere quicquam sermonis superflui. Surgens autem dominus electus, fundens prae gaudio lacrimas, cepit percussere pectus, dicens: Gratias tibi referimus, pastor bone, qui in tribulatione positos nos reddis oves; sui nomen tuum benedictum in saecula, qui non derelinquis in te sperantes. O sancti apostoli, hoc est vestrum opus quo iugiter precatur universaliter salvetur Romanus populus. O karissime frater, episcopo Benzo, ipse te conservet qui fulgere per diem concessit helenco! Deinceps ad omnes partes mittuntur legati, quatenus praestolantes dominum nostrum regem, secundum propositam sponsonem sint caute parati. Ubiqueque vero adventum cesaris praedicabant, omnia genera gaudii et leticiae, tamquam opobalsama, ibi flagrabant. Quisquis autem tantum gaudium tantamque leticiam perturbare voluerit, etiam angelis de coelo sit anathema Maranatha, pereat cum Saule et Ionatha, non habeat partem cum eo qui pro nobis crucifixus est in Golgotha.

26. ^a In circuitu impii ambulat, sed in finem velut Iudas laqueo Diaboli semet ipsos strangulant. Qui potest capere capiat, neque plus quam oportet sapere sapiat. Interim decursis per longa intervalia multis diebus, adgreditur perficere Annas quod testibus evangelio et cruce sponndit regi suisque fidelibus. Itaque convocatis undecumque episcopis disponit celebrare sub specie synodi conventiculum, quasi suae voluntatis indiculum. Interfuerunt autem quidam de partibus Liguriae, appellati tamquam ex iussione curiae. Cunctis

a) XXIII cod. corr. ex XXIII. b) revit cod. c) sic 2 man. corr. pro constructio simi. d) XXIII cod. corr. ex XXV. e) fragrant cod. f) sic cod. g) XXV cod. corr. ex XXVI.

64) h. e. per os. 65) Intelligo: postquam se in concilio Augustodanensi; cfr. Giesebrecht I. c. p. cameram recepit dominus electus etc. 65) Elenchus, 172, not. 2 et p. 224, not. 2.

66) Graecis ἔσυχος = unio. 66) Loquitur Benzo de

vero residentibus hoc habuit Annas suae locutionis initium: *Videts, fratres karissimi, quia sancta Romana ecclesia grave patitur praeiudicium. Propter duorum enim altercationem ducuntur filii eius ad occisionem. Si matri modo non succurrimus, ea pereunte pariter peribimus. Succurrendum est ergo, ne simus consentientes neci eius, Nam sicut scriptura dicit: „Qui succurrere perituro potest, dum non succurrit, occidit.“ Discernat quocirca inter utrumque verbi Dei gladius, cui debemus consentire, quamvis sit noster adversarius. Si enim de et cordis vestri medicinali pizide adhibetis huic insaniae kanonicum capipurgium⁶⁷, confestim exstinguetur huius furoris improbabile iurgium. Ad hec Italici episcopi responderunt: Non est aequum, super hac re diffinitivam sententiam dare sine Ambrosio et Appollinare; et ille: Aliqua reservemus et aliqua dicamus, ne incassum convenisse videamur. Nostri vero con-
 p. 1016 M. ventus sententia erit suspensiva, in altera synodo diffinitiva. Ceteri autem dixerunt: Non improbamus quod dicitis, induciae quidem sunt dande canonicis iudiciis. Annas dixit: Audite, quaeso, cum diligentia, et memoriae commendate cuius ponderis sit mea sententia. Si ita intravit sicut ego intravi, dico Alexandrum sedere usque ad proximam synodum. Episcopus autem Constantiae Romaldus constanter dixit: Regula canonica non prohibet vestrum introitum, quia legalis est vestra ordinatio, atque orthodoxa consecratio. Denique pro monachi ad-
 fol. 59. ulterio enuchizatus Arnaldellus, eodemque vitio inquinatus Scrabaita Prandellus, hunc elegerunt. Normanni quoque accepta pecunia nocte eum inthronizaverunt; Romani autem nolentes hunc recipere, voluerunt ei resistere, ideoque introitus eius non fuit sine sanguine. Non ergo ita intravit iste, sicut vos intrastis. At ille: Quod dixi, dixi. Si ita intravit sicut ego intravi, dico Alexandrum sedere usque ad proximam synodum.⁶⁸ Haec aut omnia per nepotem suum, qui episcopatur Alberatet⁶⁹, notificavit Annas. Romae ad Caiphon et Dohec⁶⁹. Tunc sumpserunt cornua isti duo magi, Zarohen et Arphaxat⁷⁰, tamquam contra David Phylisteus Goliath. Illi denique, quos in furem Megeva et Alecto exagitabant, hellicis provocationibus cotidie nos fatigabant. Fiducialiter quidem expectabamus finem rei, sperantes in misericordia salvatoris nostri Dei.*

XXVI. 27.^a Igitur completo spacio annuae revolutionis incepit Annas iter suae expeditionis, et venit Mantuam cum trecentis galeatis; quem recepit comitissa Beatrix⁷¹ sumptibus regifico luxu paratis. Mandaverat autem ipse iam dudum Alexandro per Cunibertum, Taurinensem episcopum, ut causa finiendae litis iungeretur sibi Mantuae ad celebrandam synodum. Rursus quoque per Verceilensem Gregorium, cui se Alexander familiaris credebat, annuntia-
 fol. 59. verat idem Annas omnia quae idem Alexander praescire volebat. Veniens autem gratulabundus et letus, arridenti Fortunae se indubitanter dedit. Prandellus denique, de certis semper incertus, domi resedit. Preterea domno electo legavit ipse idem Annas, ut quantocius adestet Parmae atque totum exercitum suum dirigeret Mantuae; adiciens quoque: *Domine pater, quare venerim tu bene nosti; matura ergo quae sunt opponenda totius ecclesiae hosti.*
 fol. 30. Continuo domnus electus effusus lacrimis suspexit in coelum et dixit: *In manus tuas, Domine, commendo spiritum meum.* Denique tanta velocitate regressus est Parmae, ut videretur sibi quod angelus Domini, qui asportavit Abacuc super lacum Babyloniae, tra stulisset eum in ad-
 1064. locum Parmensis coloniae. Congregatis autem episcopis, synodus inchoatur. Baburrus⁷²
 Mai. 31. Alexander in cathedra collocatur, et prout valebat baburrando eos de servitio Dei ammon-
 p. 1017 M. bat. Et cum diu multumque frendens blaterando verba perstreperet, nullusque balbutationem eius intelligeret, Annas ammonuit esse cessandum, atque in crastinum reservandum.

XXVII. 28.^b Postquam autem mediante die complevit Alexander synodicae amministrationis officium, Patarinorum magna comitante caterva abiit ad suum hospitium. Annas vero ascendens in sanctuarium iuxta altare cepit cum lacrimis diutius orare. Ad quem accedens comitissa dixit: *Domne archiepiscope, tempus est refectionis.* Cui ille: *Prohibet hodiernum edulium dolor Cephalicae passionis.* Illa quidem ut ad epulas accederet devote instabat, ipse autem in proposito abstinenciae perdurabat. Tandem rogavit eam, quo praeciperet cunctis expetere

a) cod. XXVI corr. ex XXVII. b) cod. XXVII corr. ex XXVIII.

67) h. e. capitis purgatio. 68) scilicet per lib. II, cap. 17 extr. 71) Vide supra ednotat. ad Burchardum episcopum Halberstadensem; cfr. Giesebrecht l. c. pag. 99, not. 2. 69) Doeg Edomita, βαβυλόνας. FR. 72) stultus, ineptus, ex Graeco de quo l. Reg. 22, 18. FR. 70) Cfr. supra

mensam, pulsisque omnibus secretam redderet ecclesiam, et adiecit: *Est secretum, o domina, quod tibi volo confiteri, post cuius confessionem tecum cenabo, si forte aliquid hodie manducabo.* Deinde ex improviso motu inclinans se, ut ad pedes eius caderet, illa opponens brachia contra, precatur ne id faceret. Flantibus autem non parum utrisque, suspirando, singulciendo, abstersis lacrimis exorsus est ipse: *Ante hoc sacrum altare, super quod celebratur sacrificium corporis et sanguinis domini nostri Iesu Christi, tristitiam cordis mei, o piissima domina, confiteor tibi, et terram osculando supplico benignitati tuae, quatenus inde michi digneris largiri medicinam, ne cadam in obprobrium et in baratri ruinam. Non te latet, o domina, meum figmentum atque meorum originem parentum. Luce clarius est quod sanctus imperator, secundus Henricus, me erigens de stercore super altitudines ceterorum procerum praeesse voluit, meque te alterum in imperio constituens, nil plus facere potuit. Et ego miser et peccator, factus lupus rapax, rapui filium eius de sinu matris, cum debuissim me opponere praesumptori huiusce crudelitatis. Et quoniam approbavi promotionem istius Alexandri, quem in cathedra beati Petri statuerunt Normanni, inde inimicatur michi tota curia domini mei regis, inde appello Iudas et desertor et infidelis, et nisi ista correzero, tamquam leprosus elongabor ab eis. Haec est mors mea, si cadens in infernum reliquero galaxea. Prebe itaque consilium, o bona princeps, misericordiae et veritatis amica, ne de vetito consilio iudicaris, velut dives denegata Lazaro mica.* Commitissa vero haec audiens ingemuit, et facie pallens toto corpore intremuit, dixitque: *O pater, quicquid tua sapiens cogitatio super hac re melius sentit, proferre non dubites, quia non deficiam si quoquo modo possim tuam relevare tristitiam.* Tunc Annas ter et quater suspirans ait: *O domina, Deo et tibi committo; vide ne me interficias, vide ne hoc alicui dicas. Volo istum Alexandrum ducere ad curiam, et iurabo illi quod nullam pacietur iniuriam; et si de pacto amicitiae inter istum et regem fuerit fortasse aliquid intervallum, morabitur Coloniae, et imperabit super totum archiepiscopatum; me autem habebit sicut capellanum.* Et commitissa dixit: *Pater sancte, sicut vis fiat; nullus erit qui tuis decretalibus contradicat.* Tunc Annas praesens gaudio dixit: *Veraciter vocaris Beatrix, in tribulationibus constitutis adiutrix et benefactrix; macrobiam te faciat agya Sophya coeli terraeque creatrix.*

29. Et facta est dies crastina. Noluit Annas ea die in conventu synodi sedere cum Alexandro, quia tedium fuerant cunctis verba quae dicebat blaterando. Tercii vero diei diluculo adest Parmensis exercitus maxima multitudo, promptissima perficere iussionem Coloniensis Agrippae, discurrens per plateas Mantuanae urbis; horror armorum ingerebat formidinem turbis, clamans vocibus et tubis: *Badacule diabole, quid venisti huc facere? Carbo extinctus, Stigia palude tinctus, maledicte foris et intus.* Haec audiens Asinander delituit atque ad synodum venire distulit. Ut autem pervenit ad aures Beatricis sonitus iste, quasi morte praeoccupata, cecidit in lectulum angustiata. Hoc audito Annas ad eam ecurrit; qua visa, ruens in terram velut mortuus fuit. Currunt tales et quales ad triste spectaculum, ululabat civitas, flebatque palacium. Mutavit Fortuna rerum faciem, labefactavit Parmensium aciem. Post spacium unius horae reversus in se Annas, et nutu ac flebili voce cepit dicere: *Esate foras! Turba quidem dimissa, semel et iterum oscitavit ipsa.* Tunc archiepiscopus quasi sibilando dixit: *O piissima domina, dignare paululum aperire oculos, et resuscita nos tuos fideles mortuos!* At illa palpebras sublevavit visosque quantulumcumque letificavit. Interea nox venit, atque exceptis puellis alios ad hospitium abire coegit. Dum medium silentium tenerent homines et animalia cuncta, reficitur modica sorbiciuncula. Dormivit parum solummodo ad unius horae spacium, deinde eodem cybo refocilatur. Post hec archiepiscopus convocatur; cui dixit: *O domne, si hoc vis perficere quod michi dixisti, me et te et regem occidisti. Ubi enim fuerimus, notati nomine atque officio Iudae traditoris? adiudicabimur filii perditionis. Non est hoc tui iuris sed imperatoris, et hoc debet fieri in synodo cum episcopis, qui examinent causam sub testibus legitimis. Levius denique evitabis iram regis qua argui times, quam habysum infamiae, qua te absorbendum vides. Certe de duobus illicitis, si necessitate impellimur ad quodlibet faciendum, maiore praetermisso minus est eligendum. Si hoc Herodes fecisset, culpam homicidii non incurrisset. Age ergo, o pater, ne tua culpa ceteri*

a) cod. XXVIII corr. ex XXVIII b) corr. ex tertia — die. c) sic pro extinctus cod.

73) Anno 1036, die 3. Martii archiepiscopus Coloniensis factus est; cfr. Lambertum s. h. a. 74) lateam circumalium in coelo; ex Graeco. FR. 75) longaevam. FR. 76) sancta Sapientis. FR.

fol. 62. *sacerdotes pro popularia conventicula vocitentur traditores. Quid piura? Eva vicit, quia hunc inhescendo vetitam escam mordere cohegit, statimque a proposito cogitationis omnino quievit, rasisque crinibus ad curiam rediit. Quod ut cognovit rex eiusque curia, indignantur sibi pro communi omnium iniuria. Annis autem habens similitudinem Apopompei⁷⁷, cepit conspirare adversus christum Domini^a. Quod malum adhuc perdurat: det finem mali qui cuncta regendo et iudicando procurat. Badaculus equidem reversus ad Laterani sedem, gloriabatur se illam vicisse per legem. Continuo universi properant ad eum tamquam pisces ad vivaria; firmanque foedus cum eo, iurantes per euangelia Dei super crucem et altaria. Remansit solus frater Benzo, insanias falsas contradicens eis, in spiritu et habitu Hysmahe-
 ca. 18, 12. *lia. De quo dicit scriptura quia manus eius contra omnes, et manus omnium contra eum. Dolens igitur frater Benzo, conatus est hos transfugas revocare ab errore hydolatricae ad culturam catholicae fidei, et ad conservandam fidelitatem caesaris Heinrici; singulariter atque*
 fol. 63. *universaliter scripsit ad eos ea, quae continent sequentia libri.**